‒	des flux de trésorerie relatifs à l’endettement à taux variable ;
‒	des flux de trésorerie relatifs aux placements à taux variable.

L’analyse suivante de sensibilité du résultat 2021 au risque de taux est effectuée en supposant que :
‒	 le montant des dettes financières au 31 décembre 2020 est réduit à hauteur des remboursements contractuels à effectuer au cours de l’année

2021 ; aucune mise en place d’instruments de couverture du risque de taux ne sera réalisée ;
‒	 la trésorerie disponible et les équivalents de trésorerie, par devise et par taux, restent constants sur l’année par rapport à leur montant au

31 décembre 2020.

Dans un potentiel environnement de taux négatifs, l’analyse de sensibilité a été réalisée avec une hausse de 1 %, d’une part, et avec une baisse de 1 %,
d’autre part. L’analyse tient également compte des planchers contractuels applicables aux taux de référence des emprunts du Groupe.

C
om

pt
es

 c
on

so
lid

és
 a

u
31

 d
éc

em
br

e
20

20
RA

PP
O

RT
 F

IN
A

N
C

IE
R

20
21

  |
  #

Ex
er

ci
ce

 2
02

0
 |

 Fi
ve

s

56

Comptes consolidés au 31 décembre 2020

Impact du calcul de sensibilité

- 1 % + 1 %

Dette à taux variable
Trésorerie placée à taux variable

5 (477)
2 514

Impact résultat 5 2 037

Le résultat 2020 ne serait pas significativement impacté par une baisse des taux d’intérêts de 1%. Une hausse des taux d’intérêt de 1 % aurait un
impact positif de 2 M€, la hausse de la rémunération de la trésorerie venant compenser la charge d’intérêt additionnelle sur la dette à taux variable.

Risque de change

Dettes financières en devises
Le Groupe a historiquement majoritairement financé en euro, sa monnaie de référence, l’acquisition de sociétés aux États-Unis. Les décaissements
ainsi occasionnés ont été refinancés par la mise en place de prêts descendants à long terme, libellés en USD, vers les sociétés opérationnelles acquises